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نقاشی پشت شیشه فعال هستند و ما توانستیم افراد زیادی را 
در این زمینه در گوشه و کنار ایران شناسایی وبا ایجاد گروه های 
کوچک محلــی این عزیزان را ســازمان دهی کنیــم. کاری که 
متاســفانه میراث فرهنگی نتوانســت انجام دهد. نکته جالب 
توجه این است که میراث فرهنگی استان تهران هنوز بر این باور 
است که در کل کشور یک نقاش پشت شیشه وجود دارد. با این 
وجود می توانم ادعا کنم که نقاشی پشت شیشه احیا شده و 

جانی دوباره یافته است.

امیدتان برای ماندگاری این هنر و حمایت متولیان 	 
فرهنگ و هنر چه اندازه است؟ نقش جامعه هنری 

فعال در این بخش چگونه است؟
تجربه این چند ســال ثابت کرده اســت که به میراث 
فرهنگی نمی توانیم دل ببندیم. بســیاری از افرادی 
که در این سازمان هستند و می توانند کمک کنند، به 
دنبال مطرح کردن نام خودشان هستند. جالب این 
جاســت که اطلاعات کمی هم در ایــن زمینه دارند. 
در این چند سال بیشــترین حمایت از نقاشی پشت 

شیشه توسط سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران انجام 
شده است که جای سپاس گزاری دارد. اما درباره نقش نقاشان 
و فعالان این رشته باید بگویم بهترین حمایت را می توانند خود 
آن ها انجام دهند.برگزاری نمایشگاه های انفرادی و گروهی 
می تواند کمک خوبی برای معرفی این تکنیک باشد. اگر کمی 
دقت بفرمایید بیشترین تلاش را هم خود عزیزان هنرمند انجام 
داده اند. من به دوستان هنرمند پیشنهادهای زیادی داده ام. 
از جملــه نقد آثــار قدیمی، نوشــتن مقاله، چاپ کتــاب، ایجاد 
گروه های کوچک هنری و... تا امروز هم برخی دوستان به این 
پیشــنهادها عمل کرده اند و نمونه آن ایجاد گروه های کوچک 
در شهرستان هاســت. کاری که میراث فرهنگی نتوانسته در 

تهران انجام دهد.

ــوزش آکادمیک و دانشگاهی ایــن هنر 	  آیــا هم اکنون آم
وجود دارد؟ اگر پاسخ منفی است تا چه میزان خلأ این شاخه 

تحصیلی در رشته هنر اسلامی دیده می شود؟
زمانی سرکار خانم مهین عظیما در دانشگاه الزهرا این هنر را 
آموزش می داد. اما امروز هیچ دانشگاهی به صورت رسمی آن 
را ارائه نمی دهد و فقط چند دانشگاه علمی کاربردی آن را در 
قالب کارگاه های آموزشی به دانشجویان خود معرفی می کنند. 
یکی از راه های معرفی نقاشی پشت شیشه ارائه به عنوان درس 
یا حتی رشته مستقل است. دانشجویان مرتبط با هنر از جمله 
تصویر سازی، گرافیک و... زمینه مساعدی برای فعالیت در این 
رشته دارند. آن ها با تکنیک های مختلف آشنا هستند و بسیار 

آسان می توانند دیدگاهی تازه را در این هنر ایجاد کنند. با ورود 
جوانان هنرمند خوش فکر به این میدان گفتمان های تازه ای 
در نقاشی پشت شیشه ایجاد می شود و زمینه های گسترش و 

رشد آن به وجود می آید.

با توجه به مضیقه ها و محدودیت ها، سرعت فناوری های 	 
نوین و تحولات جامعه آینده این هنر را چگونه می بینید؟

امروز رســانه دســتخوش تحولات بســیاری شده اســت و تاثیر 
فناوری را بر آن واضح می بینیم. به صورتی که وارد یک دهکده 
کوچک جهانی شده ایم. اکنون هر فرد می تواند به صورت یک 
تولید کننده خبر نقش ایفا کند. مشکلی که در دهه های گذشته 
وجود داشــت، ثبت نشــدن اطلاعات در زمینه نقاشــی پشــت 
شیشــه بود. مطالب زیاد و قابــل توجهی در زمینــه هنرمندان 
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زیارت کننــدگان 12- پس غذا - همکار منکر - نت ششــم 
13- از حــروف نــدا - تبــرک -اهلــی 14- مظهــر فریــب 
در حیوانــات - معاملــه 15-بــرش ســینمایی - کــم ترین 
16- بنیان - پیش پرداخت 17- رعشــه - ماهر- اتمسفر 
18- وقت - رفوزه - دروازه 19- شوربختی - ماه میلادی 

20- بلندترین قله آفریقا

طراح جدول: مریم احمدی

افقی
1-اتاق خلبان - تبانی - خالق بابا گوریو 2-روادید- اندام 
شنا - ســمت چپ- جاودان3-بهشت شــداد- کشنده- 
درخت اعدام - قورباغه درختی - از شــهرهای سیستان و 
بلوچستان 4- درون - انعطاف - آشتی - جوانی - حلقوم 
5- مختــرع الکتریســیته - قاصــد- فیلــم عکاســی ظاهر 
شــده که در آن نقاط تیره و روشــن برعکــس تصویر واقعی 
نشان داده می شــود - گریز 6-درخت همیشه لرزان - از 
جاده هــای ارتباطی تهران بــه مازنــدران - ننگ 7- برگ 
برنده - همکاری - پایتخت اروپایی - ماهر 8- هواپیمای 
روســی - نژاد - شــهر- اســب زرد رنگ - اریــب 9- تکه - 
بی حس - بدبوی پرخاصیت - ســطح - حرف دوم یونانی 
10- اگــر حروفــش مرتب شــود بــه معنی قضاوت اســت 
- پرنده ای شــبیه کبــک - از گل های زینتــی - گردنکش 

11- هادی - ایالتی درآمریکا- مقابل

عمودی
1-پایتخــت آســیایی 2-بهانه گیــری - اجرامــی کــه به 
دور ســتارگان می چرخنــد 3- ســور- تیرپیــکان دار- 
پربها 4- حــرف تردید - بــاد ملایم- ویرانی 5- شــهری 
در فــارس - از اقمار مشــتری 6- توده بــزرگ برف که در 
اثر صدا فرو می ریزد - شــتر عرب 7-کفش لاســتیکی - 
هوشــیاری 8-غربال - کالبد- تصدیق آلمانی 9-کلمه 
شــگفتی - خلق وخو- آســان 10-دســتگاه قطع ووصل 
جریان برق درموتورخودرو- بلیغ 11- غلاف شمشــیر- 
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ناگهانــی 10 - پارچــه ظریف بافــت- هوای اطــراف كره 
زمین 11 - سرپرست جامعه اسلامی - فتوا دهنده 12 - 
شانه ، دوش - یار ژولیت 13 - پادشاه - ملول و دلتنگ 14 
- همزمانی - رتبه نایب قهرمان 15 - جزایر دوگانه خلیج 
فارس - رتیل 16 - کبوتر دشــتی - دستگاهی برای تهیه 
تصویر نوشــته ها 17 - گل شــقایق - نوعی اثر موسیقایی 
شاد و سرگرم کننده 18 - رمزینه - خدای رودخانه ها در 
اساطیر یونان - باشگاه 19 - بیماری التهاب سینوس ها- 
شــهری در فــارس 20 - فــوری - نقــاب - بیمــاری تنگی 

مجاری تنفسی.

طراح جدول: بیژن گورانی

افقی
  1 - چوبدســتی رزمی- ضربــه ای با انگشــت - آلبومی با 
آواز سالار عقیلی - لباس 2 - روزنامه چاپ عراق - رنج بی 
پایان! - مخترع پیل الكتریكی- سمبلیك 3 - کتابی درباره 
تاریخچــه و ماهیت فوتبــال نوشــته حمید رضا صــدر – از 
نفیرش مرد و زن نالیده اند 4 - شکافته - کتابی از زیگموند 
فروید- گله و شکایت مداوم - رهبر انقلابی چین 5 - رفتن 
- هرگونه اختلال در تكلم - ماه تابستانی - شکلی هندسی 
که قطر هایش عمود منصف یکدیگرنــد 6 - نیمه دیوانه - 
ترســناك - فریب - خرده - پهلوان 7 - كشوری جزیره ای 
در جنوب اروپا - راهنمایی کردن - قطعه شعری معروف از 
نیمایوشیج- خوردنی ناخوشایند! 8 - تعظیم - حرف ندا- 
ارزیاب - بزرگ ترین گوزن ایرانــی 9 - مذکر - کارگردان 
فیلم پر آوازه پدرخوانده 10 - نوعی كانی از جنس سیلیس 
- گوشه ای در دســتگاه نوا - مادر ورزش ها - نوعی پارچه 
پنبه ای 11 - پسوند شباهت - داروی فراموشی - شریك 

جرم - حافظه ذخیره کردن موقت در رایانه.
عمودی

1 - اجــازه - شــیار زمیــن زراعی- در مســلخ عشــق جز 
... را نکشــند 2 - پراكنــده - نقاش رمانتیک فرانســوی 
در قرن نوزدهــم 3 - بیماری کهنــه و دراز مدت - قومی 
ایرانــی - پســوند فاعلــی 4- دینــداری - منزجــر 5 - از 
آثار معروف ویلیام شكســپیر - سرســری 6 - وقف نامه - 
مقابل 7 - سلاح رســتم - مثانه 8 - صباغ - خبرگزاری 
دانشــجویان 9 - ســرور شــهیدان اهــل قلــم- بــه طــور 

این عرصه در گذشته نمی توانید بیابید به همین دلیل با فقر 
منابع در زمینه نقاشی پشت شیشه روبه رو هستیم. اما امروز 
نقاشی پشت شیشه از شرایط بهتری برخوردار است. به این 
معنی که فناوری اطلاعات می تواند کمک شایانی به آن کند.

آیا این هنر به جهانیان معرفی شده است؟ آیا مورد اقبال 	 
قرار گرفته است؟ چه می توان کرد تا این هنر در عرصه 

بین المللی بیشتر دیده شود؟
بله. نقاشــی پشــت شیشــه برای هنرمندان دیگر کشــورها 
شــناخته شــده اســت. نمونه های زیادی را در گوشــه و کنار 
جهان می توانید مشــاهده کنید. امروز در نقاط مختلف این 
کره خاکــی افرادی را می بینیــد که در این مســیر گام بر می 
دارند. فعالیت هنرمنــدان در این بخش نشــان دهنده زنده 
بودن، پویــا بودن و مــورد توجه قــرار گرفتن این هنر اســت. 
برای بیشتر دیده شدن نقش ایران در این زمینه نیز راه های 
مختلفــی وجــود دارد؛ از جملــه برگــزاری نمایشــگاه های 
وسیع در ســطح جهانی و دعوت از هنرمندان دیگر کشورها 
برای شرکت در این نمایشگاه ها و اســتفاده از بخش رایزنی 
فرهنگی ســفارتخانه های ایران برای معرفی نقاشــی پشت 
شیشــه و دیگر هنرهای ایرانی. البته در شرایط کنونی بعید 
می دانــم دغدغــه ای بــرای چنین موضــوع مهمی از ســوی 
مســئولان وجود داشــته باشــد. همان طور که طی این چند 
سال، بیشتر سهم معرفی این تکنیک با خود هنرمندان بوده 

پس از این هم به همین صورت خواهد بود.

نظرتان در باره ایده های نو در ارائه این هنر چیست؟ آیا 	 
می توان با ایده های نو و تلفیق گزاره های مدرن این هنر را به 

روز و مقبول جهانیان کرد؟
بله. زمان تغییــر کرده اســت و خیلی از مســائل دچار تحول 
شــده اند. در شــرایط کنونی هنوز عده ای هســتند که شعار 
حفظ اصالت را در نقاشی پشت شیشه سر می دهند. این در 
صورتی است که بیشــتر گفتمان ایشان حفظ سنت هاست. 
این افراد تعریف اصالت و سنت را با یکدیگر اشتباه گرفته اند. 
شــما می توانید اصالت ها را در قالبی تازه و به زبان روز ارائه 
دهید. به همین دلیل زمینه تغییر و تحول و دگرگونی وجود 
دارد. با این نوع تفکر می توانید نقاشــی پشــت شیشــه را به 
صورت کاربردی به مخاطب معرفــی کنید. اما افرادی که به 
شعار حفظ اصالت پایبند هستند و در عمل سنت را پیگیری 
می کنند بیشتر به کپی برداری از آثار گذشتگان می پردازند و 
در چارچوب های خاص قدم بر می دارند. اگر قرار باشد امروز 
گل و مرغی شبیه یک تابلوی دوره زندیه کپی شود، کار هنری 
خلق نشده اســت. ما باید به این درک برســیم و نقاشی های 
مان را با حفظ اصالــت در قالبی نو و جهان پســند وارد بازار 
کنیم. در کل باید بگویم که می شود ایده های نو را به مخاطب 
نشــان داد و این هنر را به روز کرد. راه آن هم فاصله گرفتن از 
چارچوب های فکری بی پایه و اساس است. چنین شرایطی 
را در گروه ما به وضوح می بینید. اگر زمانی پنج گرایش برای 
نقاشی پشت شیشه در نظر گرفته می شد، امروز تعدد زاویه 
نگاه دیده می شــود و این مطلب نیم نگاه اعضــای گروه را به 

خارج از مرزها نشان می دهد.

هنر نقاشی پشت شیشه نو پدید است یا دیرینه ای 	 
تاریخی دارد؟

به طور قطعی این هنــر به دوره زندیه برمی گــردد اما درباره 
قدمت بیشتر آن اختلاف نظرهایی وجود دارد. برخی ایجاد 
آن را به دوره صفویه منســوب می کنند. اعتقــاد عده ای نیز 
بر باســتانی بودن این هنر اســت و زمان شــروع آن را دوران 
ساسانیان می دانند. برخی نیز شواهدی از وجود این هنر در 
دوران اشکانیان ذکر می کنند. در کل اختلاف نظر زیادی 

درباره تاریخچه نقاشی پشت شیشه وجود دارد.

این هنر متعلق به کدام کشور و تمدن است؟	 
همان طور که درباره زمان ایجاد این هنر اختلاف نظر وجود 
دارد، درباره کشــور مبدأ این هنر نیز نظــرات مختلفی ارائه 
می شود. برخی، هنرمندان و صنعتگران ونیزی را به عنوان 
مبتکر این هنــر مطرح و جمعــی به باواریــا در آلمان اشــاره 
می کنند. از ســوی دیگر ما با نمونه هایی از نقاشــی پشــت 
شیشه در چین روبه رو می شویم. این در حالی است که ایران 
هم می تواند مهد این هنر باشد. از آن جا که منشأ بسیاری از 
اختراعات و حتی تهیه خوراک ها شرق )آسیا( است، احتمال 

شرقی بودن نقاشی پشت شیشه بسیار قوی است.

عمده کاربرد هنر نقاشی پشت شیشه در چه حوزه هایی 	 
بوده است؟

یک نقطه مشترک بین کشورهای اروپایی و ایران وجود دارد 
و آن جنبه مذهبی بودن آن است. به صورتی که در غرب برای 
عبور کاروان های تجاری از آلپ یا در همراهی سپاهیان برای 
جنگ تصاویر مقدسی مانند صلیب، حضرت مسیح یا حضرت 
مریم را پشــت شیشــه نقش می کردند. در ایران هم نقوش 
مذهبی جایگاه ویژه ای در این هنر داشته است. به صورتی 
که در گزارش ها، اشاره بسیاری به تعداد زیادی از این آثار در 
سقاخانه ها شده است. البته در دوران قاجار با ر شد سریع این 
هنر به عنوان یکی از آرایه های معماری روبه رو هستیم که این 

نیز یکی دیگر از کاربردهای نقاشی پشت شیشه بوده است.

در کدام دوره تاریخی این هنر به کمال بیشتری رسید؟	 
به نظر من دوران قاجار یک دوره طلایی برای نقاشی پشت 
شیشه اســت. وجود نمونه های خوشنویسی پشت شیشه، 
پرتره هــا و گل و مرغ هایــی کــه در میــان گچ بری هــا به کار 

می رفتند،نشان دهنده اوج این هنر در آن زمان است.

چه دلایلی موجب شد شما به این هنر منحصر به فرد و 	 
غیر فراگیر علاقه مند شوید؟

ظرفیت بالای این تکنیک برای نقاشی رئالیستی موجب شد 
به آن گرایش پیدا کنم. سطح صاف و شفاف بودن شیشه باعث 
درخششی خاص در نقاشی می شود که شما آن را در نمونه 

آثار روی بوم نمی توانید ببینید.

ــای گذشته آیا 	  با توجه به جایگاه این هنر در دوره ه
می توان با نوآوری آن  را روز آمد ساخت و به گونه ای ارائه 
کرد که نسل جوان هنرمند اشتیاق بیشتری برای ورود به 

این عرصه و احیای آن داشته باشد؟
بله. زمانی این هنر به چند شــاخه تقســیم می شد. شمایل 
نــگاری، خیالی نگاری، خوشنویســی نظیر نوشــتن آیات و 
روایات، گل و مــرغ و در نهایت پرتــره گرایش های مطرح در 
این زمینه بوده اند که سالیان سال هنرمندان به آن ها پایبند 
بوده اند. اکنــون تعریف ها در هنر تغییر کــرده و کپی کاری 

یک هنر محسوب نمی شود. از ســوی دیگر ارتباطات 
اجتماعی در سطح وســیع و عمق آن که به صورت 
سطحی است، باعث شــده است که هرکس خود 
گرایشی شــخصی به هنر داشــته باشــد. درباره 
نقاشی پشــت شیشــه هم به همین صورت است. 

اکنــون گرایش های بســیاری ایجاد شــده اســت و 
هنرمندان این رشته تفاوت های دیدگاهی بسیاری 

را به نمایش می گذارند. در نمایشگاه گروهی 
مروری بر آثار نقاشان پشت شیشه ایران 

که 44 هنرمند شرکت داشتند، 
این تنوع به وضوح دیده شــد. 

از ســوی دیگر بــا کاربردی 
ســاختن این هنــر و ایجاد 
بازار فروش می شود نسل 
جوان را به سوی این هنر 

جلب کرد.

وضعیت فعلی هنر 	 
شیشه  پشت  نقاشی 
در کـــشـــور چــگــونــه 

است؟
در  بســیاری  افــراد 

گوشه و کنار کشور در رشته 

احیاگر هنر مهجور نقاشی پشت شیشه کشور سخن می گوید

نقش عشق بر شیشه دل
محمد اکبری - نامش با نام نقاشی پشت شیشــه گره خورده است و در محافل 
هنری وی را پیشــتاز و حتی یکه تــاز درعرصه ایــن هنر می دانند چــرا که طی 
سال های فعالیت تمام سعی و تلاشش احیا و گسترش این هنر بوده و به نیکویی 
از عهده این مهم برآمده است به طوری که اکنون او را "پدر معنوی نقاشی پشت 
شیشه" می خوانند. نتیجه این فعالیت ها معرفی تکنیک نقاشی پشت شیشه 
در سطح وسیع و آشناکردن بسیاری از علاقه مندان با این هنر بوده است. سعید 
رضاخان هنرمندی است که توانسته با ناملایمات بسیار این هنر را پیش ببرد و 
از شرح غصه های قصه زندگی اش چنین برمی آید که این کار تنها با عشق ممکن 
شده است. سعید رضاخان متولد 1356 در تهران است و از سال اول دبیرستان 
به صورت خودآموز با این هنر آشنا شده است، از این رو کار او با دیگر هنرمندان 
سنتی بسیار متفاوت است. او طی این سال ها توانسته روش های متفاوتی را در 
خوشنویسی پشت شیشه و پاسپارتو کردن شیشه ابداع کند. همچنین نام او 
به عنوان یک نقاش طبیعت گرا و حقیقت گــرا در زمینه پرندگان ایران مطرح 
است. در خانواده او هنر و اشتغال به نقاشی و موســیقی متداول بوده اما با این 
وجود تنها فرد خانواده که به نقاشی پشت شیشه روی آورده، خود اوست. او در 
خاطرات دوران کودکی از عمویش یاد می کند که در کنار پنجره می نشسته و با 
رنگ روغن و قلم مو روی بوم نقش دل می زده اســت. پدر معنوی نقاشی پشت 
شیشــه، چشمداشــتی به کســب درآمد از این هنر ندارد و تا امروز هزینه های 
بسیاری برای نقاشی پشت شیشه داده است. سفرهای متعدد او به شهرستان ها 
و ارتباط گیری با هنرمندان گمنام این تکنیک نشان دهنده این ادعاست. چندی 
پیش با تلاش او و دیگر اعضای گروهش نمایشگاهی از آثار هنرمندان این رشته 
در گالری های شماره 1و 2فرهنگ سرای خاوران برپا شد که با به نمایش گذاشتن 
96 اثر از 44 هنرمند بزرگ ترین نمایشگاه در این زمینه بود و به عنوان 
یک رکورد در کل کشور مطرح است. این هنرمند کشورمان آرزو دارد 
نمایشگاهی بزرگ با شرکت هنرمندان دیگر کشورها برپا کند که 
با تلاش های او دور از انتظار نیست. با او درباره هنر نقاشی پشت 

شیشه گفت و گو کرده ایم که در ادامه می خوانید.
دانشجویان 
مرتبط با 
هنر از جمله 
تصویر سازی، 
گرافیک 
و... زمینه 
مساعدی 
برای فعالیت 
در این رشته 
دارند. آن ها با 
تکنیک های 
مختلف آشنا 
هستند و 
بسیار آسان 
می توانند 
دیدگاهی تازه 
را در این هنر 
ایجاد کنند


